O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1112/2025

Venho, por meio deste, solicitar à Mesa Diretora que seja encaminhado expediente ao

Senhor  Prefeito,  Luiz  Gustavo  Botogoski,  para  que,  por  intermédio  da  Secretaria

Municipal competente, sejam realizadas a roçada e a limpeza do terreno baldio localizado

ao lado do Condomínio Clube Florence, na Rua Grevilha, bairro Campina da Barra.

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente proposição devido à necessidade urgente de roçada e limpeza do

terreno baldio  localizado ao lado do Condomínio Clube Florence,  na Rua Grevilha.  A

situação  do  terreno  tem se  tornado  um  foco  de  preocupação,  principalmente  com o

crescente número de casos de dengue na cidade e na região. O acúmulo de lixo, mato

alto  e  entulhos  tem gerado  um ambiente  propício  ao  acúmulo  de  água  das  chuvas,

favorecendo a proliferação do mosquito Aedes aegypti, transmissor da doença.

A ausência de manutenção e limpeza do local não só compromete a qualidade de vida

dos moradores, mas também aumenta o risco de surtos de doenças, como a dengue, que

já representa uma ameaça significativa à saúde pública. O aumento das temperaturas e a

temporada de chuvas intensificadas tornam a situação ainda mais crítica, reforçando a

necessidade de ações preventivas imediatas.

      Câmara Municipal de Araucária, 07 de abril de 2025.

Leandro Andrade Preto

VEREADOR

Imagem do local ao lado do condomínio:

	INDICAÇÃO Nº 1112/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-04-08T14:04:11-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1